
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,   4 – 5 - 2004 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  Αριθ. Πρωτ.:  102235 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση : Ιπποκράτους 3-5 
Ταχ. Κώδικας : 101 64 ΑΘΗΝΑ 
FAX: 36 17 103 
Πληροφορίες:Γ. Τσιάµπα 
Τηλέφωνο: 212 44 94 
 
 
ΘΕΜΑ:Χορήγηση οριστικής   
             έγκρισης κυκλοφορίας  
             στο φυτοπροστατευτικό 
            προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 
METAMITRON ΥΨΙΛΟΝ 70 WG. 
 
 

ΠΡΟΣ:1) ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε. 
∆. Γληνού 32 
542 49 - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
(Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
α) ∆/ΝΣΕΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

΄Εδρες τους 
β) ∆/ΝΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

Έδρες τους 
3) ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ 
    ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων  
    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 
4) Τµήµατα Β’, Γ’ και Ε’. 

ΚΟΙΝ.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ  Π.∆. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5, παρ 2 και 8. 
2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88(ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας,«για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ. Β, παρ.1. 
3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-1988 (ΦΕΚ 599/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων» 
4. Τη µε αριθ. 265/2002/3.9.2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19.9.2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, καθώς και τη µε αριθ. 
108114/30.7.2003 (ΦΕΚ 1121/Β΄/8.8.2003)  Απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και 
προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002  στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τη µε αριθ. 77035/21-6-1996 απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 7496 οριστική 
έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιας µορφής και περιεκτικότητας φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ζιζανιοκτόνο) METAGAN 70 WG. 

6. Τη µε αριθ. 230642/15-3-2004 (ΦΕΚ 525/Β/23-3-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για “ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ευάγγελο Μπασιάκο και Αλέξανδρο 
Κοντό”., όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε. 

7. Τις από 10-5-2002 και 28-1-2004 σχετικές αιτήσεις µε το πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου 
της ενδιαφερόµενης εταιρείας ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε. 

matamitron-ycilon 1



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό       7715        στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (ζιζανιοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εµπορικό όνοµα: METAMITRON ΥΨΙΛΟΝ 70 WG. 
2. Μορφή: Βρέξιµοι κόκκοι (WG). 
3. Εγγυηµένη σύνθεση : Metamitron  70 % β/β. 
    Βοηθητικές ουσίες:  28,57 % β/β. 
4. Καθαρότητα του technical από το οποίο παρασκευάζεται, του Οίκου PUNJAB CHEMICALS & 

PHARMACEUTICALS LTD. - Ινδίας:     Metamitron 98 % min. 
5. Παρασκευαστής : ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε.  ∆. Γληνού 32 - Θεσσαλονίκη 
6. Αντιπρόσωπος :- 
7. Τυποποιητής : A.D.I.C.A., Bologna - Ιταλία. 
8. Συσκευαστής : A.D.I.C.A., Bologna - Ιταλία. 
9. Συσκευασία : 9α. Είδος - Μέγεθος: α. Κουτιά των τετρακοσίων (400), πεντακοσίων (500) και 

χιλίων (1000) γραµ.   
β.  Σάκοι των δυόµισυ (2,5) και πέντε (5) κιλών. 

  9β. Υλικό: Κουτιά (χάρτης κουσέ) µε εσωτερικό σάκο από πολυαιθυλένιο, πάχος 80-100 µ. 
 Σάκοι από σύνθετη ταινία πολυαιθυλενίου – αλουµινίου – πολυαµιδίου ή 

πολυαιθυλενίου – πολυαµιδίου πάχους 90-200µ. 
 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
Ζιζανιοκτόνο για την καταπολέµηση µονοετών, πλατύφυλλων και µερικών αγρωστωδών 
ζιζανίων για την καλλιέργεια των ζαχαρότευτλων. 
 

11. Τρόπος εφαρµογής : 
Οµοιόµορφος ψεκασµός του εδάφους, µε 35-40 λίτρα νερό/στρ. και ενσωµάτωση σε βάθος 2-3 
εκ. µε ελαφρύ φρεζάρισµα (προφυτρωτική εφαρµογή) ή πότισµα (προσπαρτική). Το χωράφι 
πρέπει να είναι καλά προετοιµασµένο (ψιλοχωµατισµένο). Η εφαρµογή πρέπει να γίνεται µε 
µπέκ τύπου σκούπας, πίεση ψεκαστικού µέχρι 3 ατµ. Με σταθερή ταχύτητα και υπό στενή 
ανάδευση. 
 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
-Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µε νερό µέχρι την µέση. 
-Προσθέτουµε την απαιτούµενη ποσότητα του φαρµάκου σιγά σιγά µε αναδευτήρα σε λειτουργία. 
-Προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 
 Σε µεταφυτρωτικές εφαρµογές διαλύστε το προϊόν στο βυτίο και µετά προσθέστε το λάδι. 
 
Για την αποφυγή κινδύνων για τον άνθρωπο και το περιβάλλον, να συµµορφώνεστε µε τις οδηγίες 
χρήσεως. 
 
13. Φάσµα δράσης: 
 

ΠΕ∆ΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ 
γραµ./στρ. 

ΧΡΟΝΟΣ – ΤΡΟΠΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΖΑΧΑΡΟΤΕΥΤΛΑ Για την καταπολέµηση 
ετησίων πλατύφυλλων 
και ορισµένων 
αγρωστωδών 
 ζιζανίων (5) 

500-700  
για ελαφρά και 
µέσης σύστασης 
εδάφη  
800-1000 
σε βαριά ή χουµώδη 

α. Πριν τη σπορά µε  
     ενσωµάτωση: 
Οµοιόµορφος ψεκασµός του 
εδάφους και ενσωµάτωση σε 
βάθος 2-3 εκατ. µε ελαφρύ 
φρεζάρισµα ή σβάρνισµα. 

matamitron-ycilon 2



εδάφη. 
 
600 
 
 
 

(1) 
 
β. Αµέσως µετά τη σπορά: 
Οµοιόµορφος ψεκασµός 
του εδάφους .(2) 
 

  700 µε  
400-500 κ.εκ. λάδι 
σε ελαφρά και 
µέσης σύστασης 
εδάφη 
και 
800 µε  
400-500 κ.εκ. λάδι 
σε βαρειά ή 
χουµώδη εδάφη (4) 

γ. Μεταφυτρωτικά: 
Ψεκασµός µετά το φύτρωµα 
των τεύτλων όταν τα τεύτλα 
έχουν 2-4 φύλλα και τα 
ζιζάνια έως 4-6 φύλλα. (3) 

 
    Παρατηρήσεις: 
1. Η προσπαρτική εφαρµογή γίνεται σε γυµνό έδαφος κατά προτίµηση όταν το έδαφος είναι µέσης 

συστάσεως µε έλλειψη επιφανειακής υγρασίας. 
2. Η προφυτρωτική εφαρµογή συνιστάται σε εδάφη µε επιφανειακή υγρασία και καλή 

προετοιµασία. Να αποφεύγεται η εφαρµογή σε πολύ ελαφρά ή σε οργανικά εδάφη. 
    Καλύτερα αποτελέσµατα επιτυγχάνονται εάν ακολουθήσει βροχή ή τεχνητή βροχή. 

3. Η µεταφυτρωτική εφαρµογή δίνει καλύτερα αποτελέσµατα από τη προφυτρωτική σε βαριά ή 
χουµώδη εδάφη. Ο ψεκασµός γίνεται από το στάδιο των δύο πρώτων πραγµατικών φύλλων των 
τεύτλων όταν δεν έχει προηγηθεί ψεκασµός προφυτρωτικά ή ψεκάστηκε µόνο METAMITRON 
ΥΨΙΛΟΝ 70 WG. Από το στάδιο των τεσσάρων πραγµατικών φύλλων, όταν έχει προηγηθεί 
προφυτρωτικός ψεκασµός µε άλλα ζιζανιοκτόνα. 

4. Οι δόσεις είναι ανάλογα µε το είδος των ζιζανίων και τον τύπο του εδάφους. 
5. Τα κυριότερα καταπολεµούµενα ζιζάνια: 
 
    Με 500 γραµ./στρ. καταπολεµούνται καλά τα: 
Αγριοντοµατιά ή Στύφνος 
Λουβουδιά  
Καψέλλα 
Χαµοµήλι 
Λάµιο 
Ανθέµιδα 
Στελλάρια 
Τσουκνίδα 
Λαψάνα 
Γλυστρίδα 
Ζωχός 
Καλινσόγκα 
Χρυσάνθεµο 
Πόα 

(Solanum nigrum) 
(Chenopodium album) 
(Capsella bursa-pastoris) 
(Chamomilla recutita) 
(Lamium amplexicaule) 
(Athemis arvensis) 
(Stellaria media) 
(Urtica urens) 
(Lapsana communis) 
(Portulaca oleracea) 
(Sonchus arvensis) 
(Galinsoga parviflora) 
(Chrysanthenum segetum) 
(Poa annua) 
 

Με 700 γραµ/στρ. καταπολεµούνται καλά εκτός από τα παραπάνω τα: 
Βλήτα 
Αγριοπιπεριά 
Καπνόχορτο 
*Βρούβα 

(Amaranthus retroflexus) 
(Polygonum persicaria) 
(Fumaria officinallis) 
(Sinapis arvensis) 

matamitron-ycilon 3



Κενταύριο 
*Ντατούρα 
Παπαρούνα 
*Ραπανίδα 
Πολυκόµπι 
Περδικούλι 
Βερόνικα 
Αγριοµενεξές 
Αγριοκαλαγιά 

(Centaurea cyanus) 
(Datura stramonium) 
(Papaver rhoeas) 
(Raphanus raphanistrum) 
(Polygonum aviculare) 
(Anagallis arvensis) 
(Veronica hederifolia,V.persica) 
(Viola tricolor) 
(Apera spica-venti) 

 
(*) Αυτά τα είδη καταπολεµούνται καλύτερα µεταφυτρωτικά. 
 
Με 1000 γραµ./στρ. καταπολεµούνται ικανοποιητικά εκτός από τα παραπάνω, τα: 
 
Κολλητσίδα 
Πολύγωνο 
*Αλεπονουρά 

(Galium aparine) 
(Polygonum convolvulus) 
(Alopecurus myosuroides) 

 
Ανθεκτικά ζιζάνια: 
Ασπράγκαθο 
Σκυλόχορτο 
Νεράγκαθο ή Κίρσιο 
Περικοκλάδα 
 

 
(Xanthium spinosum) 
(Mercurialis annua) 
(Cirsium arvense) 
(Convolvulus arvensis) 

Τα είδη Βλήτων (Αmaranthus blitoides, A. lividus) και Ζωχός (Sonchus oleraceus) δεν 
καταπολεµούνται, όµως σοκάρονται σε βαθµό που δεν αποτελούν έντονο πρόβληµα. 
 
6.Ειδικές προφυλάξεις για τα ζιζανιοκτόνα (SZ): 
SZ1 Φυλάξτε το χωριστά από άλλα φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και σπόρους. 
SZ2 Χρησιµοποιείτε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα. 
SZ3 Μη σπέρνετε ή φυτεύετε άλλη καλλιέργεια (εκτός τεύτλων) πριν περάσουν τουλάχιστον 4 

µήνες από την εφαρµογή και αφού γίνει άροση και καλλιέργεια του εδάφους σε βάθος 
τουλάχιστον 15 εκ. 

SZ5 Μη ρυπαίνετε αρδευτικό ή πόσιµο νερό και γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες. 
SZ6 Σε περίπτωση ρύπανσης αρδευτικού νερού να µην χρησιµοποιηθεί άµεσα για άρδευση. 
SZ7 Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 
SZ8 Μην διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις. 
SZ9 Ψεκάστε µε πίεση µικρότερη από 3 ατµ.(45 psi) 
SZ10 Χρησιµοποιείτε µπεκ τύπου σκούπας.  
SZ12 Μετά τον ψεκασµό ξεπλύνετε πολλές φορές τα ψεκαστικά µέσα µε άφθονο νερό και 

απορρυπαντικό (τα φίλτρα και µπεκ χωριστά). 
 
14. Φυτοτοξικότητα: 
       Είναι απόλυτα εκλεκτικό για την καλλιέργεια των ζαχαρότευτλων και δεν παρουσιάζει καµία 

φυτοτοξικότητα όταν χρησιµοποιείται σύµφωνα µε τις συνιστώµενες οδηγίες χρήσης και τον 
τρόπο εφαρµογής. 

       Σε περιπτώσεις έντονης ηλιοφάνειας και υψηλής θερµοκρασίας συνιστάται ο ψεκασµός να γίνεται 
τις απογευµατινές ώρες. 

 
15. Συνδυαστικότητα: 

matamitron-ycilon 4



Συνδυάζεται µε άλλα ζιζανιοκτόνα και λάδι για την διερεύνηση του φάσµατος δράσης και 
ανάλογα µε το είδος των ζιζανίων που πρόκειται να καταπολεµηθούν. Σ’ αυτές τις περιπτώσεις 
διαλύουµε πρώτα το σκεύασµα στο ψεκαστικό υγρό και µετά προσθέτουµε το λάδι ή τα άλλα 
σκευάσµατα. Οι συνδυασµοί του µε µυκητοκτόνα, εντοµοκτόνα και λιπάσµατα θα πρέπει να 
δοκιµάζονται σε µικρή έκταση. ∆εν συνδυάζεται µε αλκαλικά σκευάσµατα. 

 
16. Σηµάνσεις Τοξικότητας: - 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις): - 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 

RO3  Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 
 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
S1/2  Φυλάξτε κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 
S13  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά, ζωοτροφές. 
S20/21  Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε και µην καπνίζετε. 
S23  Μην αναπνέετε αέρια / αναθυµιάσεις. 
SY8  Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε 

και µετά τον ψεκασµό. 
S35  Καταστρέψτε τα κενά υλικά συσκευασίας µε τρύπηµα. 
 
20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 
S45 Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή 

(δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν). 
 ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 
 Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (210) 77 93 777. 
 
21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις):- 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):- 
23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

(Π1):Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:-- 
 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος: 
Στην αρχική (κλειστή) συσκευασία του και σε µέρος ξηρό και δροσερό παραµένει σταθερό για 2 
(δύο) χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής του. 
 

II. Από την 1-8-2004 οι παράγραφοι 16, 17, 18 και 19 αντικαθίστανται ως εξής: 
 

16. Σηµάνσεις Τοξικότητας: Xn – Επιβλαβές 
    N – Επικίνδυνο για το Περιβάλλον 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις): 
 R22 – Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης 
  
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 

R50 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς. 
 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
S1/2  Φυλάξτε κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 
S13  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά, ζωοτροφές. 
S23  Μην αναπνέετε αέρια / αναθυµιάσεις. 
S36/37  Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και γάντια. 

matamitron-ycilon 5



matamitron-ycilon 6

S46 Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το 
δοχείο ή την ετικέτα. 

S51  Να χρησιµοποιείται µόνο σε καλά αεριζόµενο χώρο. 
S56 Το υλικό αυτό και ο περιέκτης του να εναποτεθούν σε χώρο συλλογής επικίνδυνων ή 

ειδικών αποβλήτων. 
S59 Ζητήστε πληροφορίες από τον παραγωγό / προµηθευτή γι αανάκτηση / ανακύκλωση. 
S61 Αποφύγετε τη διάθεσή του στο περιβάλλον. Συµβουλευτείτε τις ειδικές οδηγίες / 

δελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 
 
ΙΙ. Κείµενο ετικέτας: 
α. Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22, παρ. 1 του Ν. 721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 
ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι   31-12-2008. 

β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, να υποβληθεί από τον 
κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 
 
 

        Ο YΦΥΠOYPΓOΣ  
      ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 

Ε. ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ 


	�
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΑθήνα,   4 – 5 - 2004
	ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ
	Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
	ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
	
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
	ΣΤΟΧΟΙ





